当社グループは、老朽化等の理由により一部の既存施設の移転や改修工事が発生する可能性がございます。当

該、移転や改修工事に伴いまして、固定資産除却に係る費用が発生する可能性があり、これらの移転や改修工事

が一定期間に集中した場合、当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。

　 ②　固定資産の減損について

当社グループは、有形固定資産、ソフトウエア、のれん等の固定資産を保有しています。これらの資産につい

ては、収益性の低下等により、対象資産の価値が下落することに伴い減損損失として計上することとなった場合

には、当社グループの財政状態及び経営成績に悪影響を及ぼす可能性があります。

　 ③　有利子負債について

当社グループは、運転資金及び新規施設開設の設備投資資金を主に金融機関からの借入金で調達しています。

そのため、現行の金利水準が変動した場合や計画通りの資金調達ができなかった場合には、当社グループの業績

に影響を及ぼす可能性があります。

　 ④　投資有価証券について

当社グループが保有する投資有価証券について、投資先の財政状況が変動することにより、当社グループの財

政状態及び経営成績等に影響を及ぼす可能性があります。

⑤　為替変動について

当社グループの海外事業の現地通貨建ての項目及びグループ各社における外国通貨建ての項目は、換算時の為

替レートによる為替変動リスクを受ける可能性があります。

(5) その他リスク

　 ①　新株予約権行使の影響について

当社グループは、新株予約権を発行しています。これら新株予約権について権利行使がされた場合、当社の株

式が新たに発行され、既存の株主が有する株式の価値及び議決権割合が希薄化する可能性があります。

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

 21/130

４ 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

※当社グループは当連結会計年度(2023年４月１日から2024年３月31日まで)より、従来の日本基準に替えてIFRSを適

用しており、前連結会計年度の数値をIFRSに組み替えて比較分析を行っています。

(1) 経営成績等の状況の概要

　当連結会計年度における当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー(以下「経営成績等」とい

う。)の状況の概要並びに経営者の視点による当社グループの経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は

次のとおりです。

（単位：百万円）

2023年３月期

（自 2022年４月１日

　 至 2023年３月31日）

2024年３月期

（自 2023年４月１日

 　至 2024年３月31日）

増減額 増減率

売上収益 24,170 29,792 +5,622 +23.3%

営業利益 2,928 3,715 +787 +26.9%

親会社の所有者に帰属

する当期利益
1,812 3,545 +1,733 +95.6%

（単位：百万円）

セグメント別業績

2023年３月期

（自 2022年４月１日

　　至 2023年３月31日）

2024年３月期

（自 2023年４月１日

　　至 2024年３月31日）

増減額 増減率

就労支援事業

事業

売上収益 9,510 10,585 +1,076 +11.3%

利益 3,433 3,531 +97 +2.8%

児童福祉事業

事業

売上収益 7,928 9,553 +1,625 +20.5%

利益 1,517 1,710 +193 +12.8%

プラットフォーム

事業

売上収益 3,197 3,817 +619 +19.4%

利益 1,229 1,416 +188 +15.3%

その他
売上収益 3,535 5,838 +2,302 +65.1%

利益 137 506 +368 +267.9%

当社グループは「障害のない社会をつくる」というビジョンのもと、2005年の設立時より障害福祉領域において

事業を展開してまいりました。現在全国300を超える施設で就労や学びを支援するサービスを提供しています。加え

て、プログラミング等一般教育分野への展開も進めています。さらに、これらの施設運営で培ってきたノウハウを

活用し、障害福祉領域におけるインターネットプラットフォームサービスを展開しています。自社運営の施設サー

ビスとインターネットプラットフォーム事業を組み合わせることで、より高品質のサービスをより多くの方々へ提

供し、ビジョンの実現を目指しています。

当社グループは個人向けサービスとしてLITALICOワークス、LITALICOジュニアスタンダードコース、LITALICO

ジュニアパーソナルコース、LITALICOワンダー、LITALICOライフの５サービスを、また施設や従事者向けのイン

ターネットプラットフォームサービスとしてLITALICO発達ナビ、LITALICO仕事ナビ、LITALICOキャリアの３サービ

スを運営しています。

LITALICOワークスは、働くことに障害のある方への就労支援サービスで、PCスキルや履歴書添削など職業訓練や

企業の人事担当者との調整等を行います。また、就職した方の職場定着をサポートするサービスも提供していま

[…]

USDの追加的な対価の支払いが発生する可能性があります。

3. 取得資産及び引受負債の公正価値、非支配持分及びのれん

　のれん、非支配持分並びに取得資産及び引受負債の公正価値については、現時点で確定していません。

4. 資金調達の方法

(１) 借入先 株式会社三菱UFJ銀行

(２) 借入形態 ブリッジローン

(３) 借入金額 29.5百万USD（注）

(注).円貨取引となります。

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

100/130

38．初度適用

当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しています。我が国において一般に公正

妥当と認められる会計基準(以下「日本基準」という。)に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2023年３月31日

に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2022年４月１日です。

(1) 遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めています。

ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は以下のとおりです。

①　企業結合

移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用していません。

②　リース

移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて

判定し、リース負債は残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利率等で割り引いた現在価値としていま

す。また、使用権資産は移行日現在で測定し、リース負債と同額としています。

③　金融商品

移行日より前に認識した金融商品についてのIFRS第９号「金融商品」に基づく指定を、移行日時点で存在する

事実及び状況に基づき行っています。

(2) 調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに及ぼす影響は、以

下のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及

び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

101/130

①　資本に対する調整

移行日(2022年４月１日)

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 2,282 - - 2,282  現金及び現金同等物

売掛金 3,474 △151 - 3,323 A
営業債権及びその他
の債権

その他 479 146 △33 592 A その他の流動資産

貸倒引当金 △5 5 - -

流動資産合計 6,231 - △33 6,198  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物附属設備(純
額）

1,396 925 206 2,527  有形固定資産

工具、器具及び備
品 （純額）

925 △925 - -

 - - 3,233 3,233 D 使用権資産

無形固定資産

のれん 2,210 - - 2,210 C のれん

ソフトウェア 838 △838 - -

その他 406 838 - 1,244  無形資産

投資その他の資産

 - - 644 644 A,C
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 1,195 790 △794 1,191 A,B その他の金融資産

敷金及び保証金 664 △790 127 -

繰延税金資産 330 - 142 471  繰延税金資産

その他 109 - - 109  その他の非流動資産

固定資産合計 8,072 - 3,557 11,629  非流動資産合計

資産合計 14,303 - 3,524 17,827  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

102/130

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

 - 605 - 605

A

営業債務及びその他
の債務

短期借入金 1,300 1,358 - 2,658  借入金

１年内返済予定の長
期借入金

1,358 △1,358 - -

未払法人税等 549 - - 549  未払法人所得税

賞与引当金 812 - - 812  引当金

 - 22 1,168 1,190 D リース負債

その他 894 △626 550 818 E その他の流動負債

流動負債合計 4,913 - 1,718 6,631  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 3,431 - - 3,431  借入金

 - 5 2,065 2,070 D リース負債

 - - 17 17  繰延税金負債

その他 205 △5 333 533  その他の非流動負債

固定負債合計 3,636 - 2,415 6,051  非流動負債合計

負債合計 8,549 - 4,134 12,683  負債合計

純資産の部   資本

資本金 428 - - 428  資本金

資本剰余金 468 - △33 435  資本剰余金

利益剰余金 4,715 - △497 4,217 F 利益剰余金

自己株式 △4 - - △4  自己株式

新株予約権 147 △147 - -

 - 147 △80 67 A,B
その他の資本の構成
要素

 5,753 - △609 5,144
親会社の所有者に帰
属する持分合計

純資産合計 5,753 - △609 5,144  資本合計

負債純資産合計 14,303 - 3,524 17,827  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

103/130

前連結会計年度(2023年３月31日)

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 3,700 - - 3,700  現金及び現金同等物

売掛金 4,411 △242 - 4,169 A
営業債権及びその他
の債権

その他 562 235 △30 767 A その他の流動資産

貸倒引当金 △7 7 - -

流動資産合計 8,666 - △30 8,636  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物附属設備(純
額）

1,595 926 222 2,742  有形固定資産

工具、器具及び備
品（純額）

926 △926 - -

 - - 3,279 3,279 D 使用権資産

無形固定資産

のれん 3,030 - 201 3,231 C のれん

ソフトウェア 1,415 △1,415 - -

その他 747 1,415 - 2,162  無形資産

投資その他の資産

 - - 449 449 A,C
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 938 942 △621 1,260 A,B その他の金融資産

敷金及び保証金 788 △942 154 -

繰延税金資産 359 - 168 526  繰延税金資産

その他 439 - - 439  その他の非流動資産

固定資産合計 10,237 - 3,852 14,089  非流動資産合計

資産合計 18,903 - 3,822 22,725  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

104/130

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

 - 885 - 885

A

営業債務及びその他
の債務

短期借入金 1,500 1,748 - 3,248  借入金

１年内返済予定の長
期借入金

1,748 △1,748 - -

未払法人税等 591 - - 591  未払法人所得税

賞与引当金 974 - - 974  引当金

 - 11 1,384 1,395 D リース負債

その他 1,280 △896 658 1,042 E その他の流動負債

流動負債合計 6,093 - 2,043 8,136  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 5,111 - - 5,111  借入金

 - - 1,903 1,903 D リース負債

 - 36 16 52  繰延税金負債

その他 297 △36 376 637  その他の非流動負債

固定負債合計 5,408 - 2,294 7,703  非流動負債合計

負債合計 11,502 - 4,337 15,839  負債合計

純資産の部   資本

資本金 464 - - 464  資本金

資本剰余金 504 - △30 474  資本剰余金

利益剰余金 6,175 - △323 5,852 F 利益剰余金

自己株式 △4 - - △4  自己株式

新株予約権 263 △263 - -

 - 263 △162 101 A,B
その他の資本の構成
要素

 7,401 - △515 6,886
親会社の所有者に帰
属する持分合計

純資産合計 7,401 - △515 6,886  資本合計

負債純資産合計 18,903 - 3,822 22,725  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

105/130

②　包括利益に対する調整

前連結会計年度(自　2022年４月１日　至　2023年３月31日)

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 24,170 - - 24,170  売上収益

売上原価 △14,467 - △60 △14,527  売上原価

売上総利益 9,703 - △60 9,643  売上総利益

販売費及び一般管理費 △6,589 △41 175 △6,455 A,C 販売費及び一般管理費

 - △257 62 △194 C
持分法による投資損益
（△は損失）

 - 37 △5 31 A その他の収益

 - △97 1 △97 A その他の費用

営業利益 3,114 △358 172 2,928  営業利益

営業外収益 31 △31 - -

営業外費用 △342 342 - -

 - 0 - 0 A 金融収益

 - △27 △25 △52 A 金融費用

特別利益 36 △36 - -

特別損失 △69 69 - -

税金等調整前当期純利益 2,770 △41 147 2,877  税引前当期利益

法人税等合計 △1,132 41 27 △1,064 A 法人所得税費用

当期純利益 1,638 - 174 1,812  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられ
ることのない項目

 - - △83 △83 B
その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する金融資産

その他の包括利益合計 - - △83 △83  その他の包括利益

包括利益 1,638 - 91 1,729  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ＬＩＴＡＬＩＣＯ(E36134)

有価証券報告書

106/130

③　資本及び包括利益の調整に関する注記

A．表示科目の組替

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しています。

・日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」に振り替えて表示しています。

・日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」のうち、持分法を適用する関係会社に対する投資について

は、IFRSでは「持分法で会計処理されている投資」として区分掲記し、それ以外の投資有価証券は「その他

の金融資産(非流動)」に振り替えて表示しています。

・日本基準では区分掲記していた「敷金及び保証金」については、IFRSでは「その他の金融資産(非流動)」に

振り替えて表示しています。

・日本基準では流動負債の「その他」に含めていた未払金及び未払費用等については、IFRSでは「営業債務及

びその他の債務」に振り替えて表示しています。

・日本基準においては区分掲記していた新株予約権について、IFRSにおいてはその他の資本の構成要素に含め

て表示しています。

・日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた収益及び費用について、IFRS

では、財務関連項目を「金融収益」及び「金融費用」、それ以外の項目を「その他収益」及び「その他費